
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa  č. 9/2020   zo  dňa  16.9.2020 o určení 

názvov ulíc a iných verejných priestranstiev na území mesta Nová Baňa 

 

Mesto Nová Baňa v zmysle § 2b a § 6 ods.1  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a § 1-3 vyhlášky MV SR č. 31/2003 Z.z. v platnom znení, 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc a iných verejných priestranstiev 

a o číslovaní stavieb vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 

 

Článok I. 

Úvodné ustanovenia 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“)  je úprava 

postupu pri označovaní ulíc, námestí , iných verejných priestranstiev 

a potvrdenie súčasných názvov ulíc, námestí a iných verejných priestranstiev 

na území mesta Nová Baňa a jeho častiach (ďalej len mesto). 

 

Článok II. 

Základné pojmy 

1. Ulica je súvislá komunikácia s priľahlými stavbami alebo pozemkami, 

určenými územným     plánom na zastavanie. 

2. Verejné priestranstvo je ulica, námestie, park, trhovisko a iný priestor 

prístupný verejnosti bez obmedzenia, ktorý bez ohľadu na vlastnícke vzťahy 

slúţi na všeobecné uţívanie, ak osobitný zákon neustanovuje inak. 

3. Stavba je stavebná konštrukcia postavená stavebnými prácami zo stavených 

výrobkov, ktorá je pevne spojená so zemou alebo, ktorej osadenie vyţaduje 

úpravu podkladu podľa § 43 ods. 1 zákona 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. 

4. Súpisné číslo sa na účely tohto VZN rozumie číslo, ktoré sa určuje kaţdej 

budove podľa poradia, v akom sa obci doručila ţiadosť stavebníka alebo 

vlastníka s náleţitosťami podľa § 6 ods. 1 vyhlášky 31/2003 Z.z. v platnom 

znení. Súpisné číslo nemá orientačný, ale evidenčný charakter. 

5. Orientačné číslo sa na účely tohto VZN rozumie číslo určené budove na účely 

orientácie na ulici(§5 ods.1 vyhlášky č. 31/2003). 

6. Budovou na účely tohto VZN sa rozumie kaţdá samostatná stavba, leţiaca na 

území mesta spojená so zemou pevným základom, ktorá má vlastný vchod (§1 

ods. 3 Vyhlášky, § 43a ods. 2 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku). 

 

 



 

 

Článok III. 

Názvy ulíc a verejných priestranstiev 

1. Kaţdá ulica má svoj vlastný názov alebo označenie druhu verejného 

priestranstva. 

2. Pri určovaní názvov ulíc a iných verejných priestranstiev sa prihliada na 

históriu mesta, na významné neţijúce osobnosti, na veci a pod. Neprípustné sú 

názvy po ţijúcich osobách, názvy dlhé, duplicitné, uráţajúce mravnosť, 

náboţenské alebo národnostné cítenie, jazykovo nesprávne a názvy 

nepriliehavé vzhľadom na históriu mesta. 

3. Názvy ulíc sa vedú a píšu v štátnom jazyku. 

 

Článok IV. 

Určovanie názvov ulíc a verejných priestranstiev 

1. Mesto určuje názvy ulíc a iných verejných priestranstiev a ich zmeny 

z vlastného podnetu alebo na základe ţiadosti obyvateľov mesta. 

2. Podnet alebo ţiadosť posúdi  komisia kultúry, mládeţe, vzdelávania a športu 

pri MsZ v Novej Bani ako poradný orgán mestského zastupiteľstva. 

3. Názvy ulíc a verejných priestranstiev moţno určovať a meniť len po 

prerokovaní v mestskom zastupiteľstve a ich schválení VZN alebo dodatkom 

k uţ schválenému VZN. 

Článok V. 

Označovanie ulíc a verejných priestranstiev 

1. Označovanie ulíc a iných verejných priestranstiev názvami zabezpečuje mesto 

na vlastné náklady na orientačných tabuliach rovnakého typu. 

2. Orientačná tabuľa s názvom ulice sa umiestňuje na pozemnú stavbu (ďalej len 

„budova“) nachádzajúcu sa najbliţšie k miestu vyústenia ulice do stredu mesta, 

a na budovu, ktorou sa ulica končí. Ak do ulice vyúsťuje iná ulica, označuje sa 

orientačnou tabuľou s názvom ulice aj najbliţšie budova pri takomto vyústení 

ulice.  

3. Informačné tabule na označenie ulice ďalšími orientačnými údajmi sa 

umiestňujú spravidla na kriţovatke ulíc tak, aby neprekáţali viditeľnosti 

dopravných značiek. Osadzujú sa na samostatných stojanoch zapustených do 

zeme, výnimočne sa môţu umiestniť aj na budovy alebo iné vhodné miesta 

(vlastník alebo uţívateľ stavby je povinný v súlade s vyhláškou strpieť 

osadenie orientačnej tabule s názvom ulice  na budove).  

4. Mesto môţe označiť ulice okrem orientačných tabúľ s názvami ulíc aj ďalšími 

orientačnými údajmi na samostatných informačných tabuliach rovnakého typu. 

Ďalšími orientačnými údajmi sú názvy sídlisk, označenie smeru ulíc, 

umiestnenie významných inštitúcií, budov a iné údaje, ktoré uľahčujú 

orientáciu v meste. 



 

 

Článok VI. 

Zoznam ulíc a verejných priestranstiev 

1. V prílohe č. 1, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto VZN sú podľa 

abecedného zoznamu určené názvy ulíc a verejných priestranstiev, rozdelené 

podľa jednotlivých častí mesta tak, ako sa pouţívajú v súčasnosti. 

2. Názov ulice sa píše v znení tak, ako je uvedené v tomto VZN. 

Článok VII. 

Záverečné ustanovenia 

1. Toto všeobecne záväzné naradenie bolo prerokované a schválené na zasadnutí 

Mestského zastupiteľstva v Novej Bani dňa 16.9.2020, nariadením č. 9/2020 a 

účinnosť nadobúda pätnástym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli mesta. 

 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli od 31.08.2020 do 15.09.2020. 

                  VZN schválené nariadením MsZ č. 9/2020 zo dňa 16.9.2020. 

VZN vyvesené na úradnej tabuli od 21.9.2020  do  5.10.2020.  

VZN účinné od 6.10.2020.  

 

 

                                                                                Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA 

 primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Príloha č.1 

Mesto  Časť mesta Názov ulice, iného verejného 

priestranstva 

   

Nová Baňa Nová Baňa Andreja Kmeťa 

Nová Baňa Nová Baňa Banícka 

Nová Baňa Nová Baňa Banícke námestie 

Nová Baňa Nová Baňa Bernolákova 

Nová Baňa Nová Baňa Borošova 

Nová Baňa Nová Baňa Brezová 

Nová Baňa Nová Baňa Cintorínska 

Nová Baňa Nová Baňa Čierny lúh 

Nová Baňa Nová Baňa Dlhá lúka 

Nová Baňa Nová Baňa Dodekova 

Nová Baňa Nová Baňa Hájles 

Nová Baňa Nová Baňa Hájska 

Nová Baňa Nová Baňa Horná 

Nová Baňa Nová Baňa Hrádza 

Nová Baňa Nová Baňa Hviezdoslavova 

Nová Baňa Nová Baňa Kalvárska 

Nová Baňa Nová Baňa Kamenárska 

Nová Baňa Nová Baňa Kollárova 

Nová Baňa Nová Baňa Krátka 

Nová Baňa Nová Baňa Legionárska 

Nová Baňa Nová Baňa M. R. Štefánika 

Nová Baňa Nová Baňa Májová 

Nová Baňa Nová Baňa Mariánska 

Nová Baňa Nová Baňa Mieru 

Nová Baňa Nová Baňa Moyzesova 

Nová Baňa Nová Baňa Nábreţná 

Nová Baňa Nová Baňa Nad Hrádzou 

Nová Baňa Nová Baňa Nálepkova 

Nová Baňa Nová Baňa Námestie slobody 

Nová Baňa Nová Baňa Námestie sv.Alţbety 

Nová Baňa Nová Baňa Nemocničná 

Nová Baňa Nová Baňa Odbojárska 

Nová Baňa Nová Baňa Osvety 

Nová Baňa Nová Baňa Partizánska 

Nová Baňa Nová Baňa Pod Gupňou 

Nová Baňa Nová Baňa Pod Hrádzou 

Nová Baňa Nová Baňa Pod sekvojou 

Nová Baňa Nová Baňa Pod Zvoničkou 

Nová Baňa Nová Baňa Podhorská 

Nová Baňa Nová Baňa Robotnícka 



 

 

 

 

 

Nová Baňa Nová Baňa Sládkovičova 

Nová Baňa Nová Baňa Slnečná 

Nová Baňa Nová Baňa Spodná 

Nová Baňa Nová Baňa Spojná 

Nová Baňa Nová Baňa Starohutská 

Nová Baňa Nová Baňa Šibeničný vrch 

Nová Baňa Nová Baňa Školská 

Nová Baňa Nová Baňa Štúrova 

Nová Baňa Nová Baňa Švantnerova 

Nová Baňa Nová Baňa Švermova 

Nová Baňa Nová Baňa Vodárenská 

Nová Baňa Nová Baňa Vršky 

Nová Baňa Nová Baňa Záhradná 

Nová Baňa Nová Baňa Záhrbská 

Nová Baňa Nová Baňa Ţelezničný rad 

Nová Baňa Štále Bačova cesta 

Nová Baňa Štále Bexápel 

Nová Baňa Štále Bôrina 

Nová Baňa Štále Feriancov rígeľ 

Nová Baňa Štále Hornozemská cesta 

Nová Baňa Štále Hrabcova cesta 

Nová Baňa Štále Kolibská cesta 

Nová Baňa Štále Kozákova dolina 

Nová Baňa Štále Kútovská cesta 

Nová Baňa Štále Laznícka cesta 

Nová Baňa Štále Lietajova cesta 

Nová Baňa Štále Matiašova cesta 

Nová Baňa Štále Pelúchova cesta 

Nová Baňa Štále Poliačikova cesta 

Nová Baňa Štále Poľná cesta 

Nová Baňa Štále Potočná cesta 

Nová Baňa Štále Prírodná 

Nová Baňa Štále Rekreačná cesta 

Nová Baňa Štále Sadovnícka cesta 

Nová Baňa Štále Sedlová cesta 

Nová Baňa Štále Slameníkova cesta 

Nová Baňa Štále Štefankova cesta 

Nová Baňa Štále Tajch 

Nová Baňa Štále Viničná cesta 

Nová Baňa Stará Huta nie sú ulice 

Nová Baňa Bukovina nie sú ulice 

Nová Baňa Chotár nie sú ulice 


